¹⁾ De ironia Ovidianae artis poetica ratione insititenda erit propria disputatio: ita enim Ovidius, praecepit in Arte Transformationibusque, intellegendus est, ita deinde Romae cum vera poesis, quam elegia misere interitit — non modo propter artem rhetoricam, quam accusat Leo, De Stati silvis 1592, 3, p. 4, vel propter „didacticam philosophicamque“ indolem — quod sibi persuasit Ric. Berger, De Ovidi carminum amatoriorum inventionem et arte, Gneif. 1901, p. 130. — Alio autem spectat quod voluit Merc. Sappa (Riv. di Filol. XI. 1883. 347—372: „Ovidio umorista“, de quo iure meritoque iam Ewald, Burs. anal. XLIII (1887), p. 149 sq. festivitatem ab Ovidio abdicavit propter omniem sinceritatis inopiam.

disticho postea deperdito.) At ut omitam tale postulatum tantummodo cadere in epistulas: in versibus 7 et 9 dictionis personae nominatum non apparuissent, si, epistularum more, per paulo ante iam nominatae essent. Nudum meherele declamationem conscripturus est Ovidius — neutiquam aliter atque aliquanto post Ennodius episcopus (dict. XXVIII, ed. Hartel) Didonem finxit verba facientem „cum abeuntem videret Aenean [„Verba Didonis.“],²⁾ iisdem fere complorandi accusandique sententis usurpatis — praeterquam quod poeta quantum fieri potuit tam inutili declamationi causam ut diximus praescripsit et definitionem.³⁾

Postremo novum contra Vallemum praesto est argumentum ac non levisimum. Exstat enim in antiquioris temporis codice Salmasiano poetae Ovidiani carmen (PLM Baehr. IV, 271. AL Riese I, 83), quo item proficiscente Aenea, vel profecto, Dido declamans fingitur. Quod nobis interio propterea maioris momenti

²⁾ Memorabile est viros doctos alias causas affere, cur tandem perierint epistularum initia: Vallem e. g. (l. l. p. 35) hoc propterea accidisse putat, quod exordii formulae pulchrioribus litterarum coloribus aliisque ductibus postea exarandae visae sint librario. Idem sentit Ewald Burs. anal. 1901, p. 175. Alio refugit H. Peter: „Der Brief in d. röm. Litteratur“ 1901, p. 191: initia illa in codicebus hic illic ut minoris momenti intercidisse. Cf. etiam Guil. Peters Diss. I. 1882, p. 48.

³⁾ Eiusdem generis haec sunt Ennodianae dictiones (XXV—XXVII, ed. H.): Verba Thetidis cum Achillea videret extinctum, Verba Meneklai cum Troianu videret exstanti, Verba Junonis cum Antaeum videret parem viribus existisse Herentis. Id quoque aliquatenus huc pertinet Ennodium optime novisse Nasonis carmina (cf. ind. Hart.) Deinde nota sunt Graecorum quoque (de Latinis v. l.) ὄψεις vel ἀποστροφαι (τὴν ἀνὰ τῶν ἀτόμων τ. τ. λ.), quarum in dies plures innotescunt, cf. Crusius Philologus 1905, p. 144 sqq.